
 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 23713/23 

DETERMINAZIONE n° 
      
      DPD019/ 203 

 

del 

 

27/12/2023 

 
    
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

OGGETTO: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) - Attivazione Intervento SRG10 - “Promozione dei 

prodotti di qualità” anno 2024 

Approvazione schema di bando pubblico. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di 

Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 

Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

- Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante 

l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari 

degli aiuti della politica agricola comune, integrato e corretto con Decreto Legislativo 23 novembre 

2023, n. 188; 

- Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 

2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 

dicembre 2022, modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23.10.2023; 

- DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027. 



 

Approvazione del “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-

2027”. 

 

VISTI altresì:  

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 2016/679 (GDPR - General Data Protection 

Regulation); 

- la L.R. 01 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che: 

-il Comitato di Monitoraggio per l'attuazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

(CSR)  del  Piano  Strategico  della  PAC (PSP)  della  Regione  Abruzzo  è  stato  istituito  ai  sensi 

dell'articolo 124 del Reg. (UE) n. 2115/2021 e della Delibera di Giunta Regionale DGR n. 904 del 29 

dicembre 2022; 

-a seguito della seduta del Comitato di Monitoraggio del 30 marzo 2023 è stata avviata, con nota Prot. 

n. RA/163560 del 13 aprile 2023, la preventiva consultazione con procedura scritta, per la definizione 

dei criteri di selezione delle operazioni relative a talune schede intervento del CSR Abruzzo 2023-

2027 ai sensi dell’art. 124 del Reg. (UE) 2021/2115; 

-con nota Prot. n. RA/198346 del 9 maggio 2023 si è provveduto a chiudere detta procedura scritta 

avente ad oggetto l’approvazione della versione 1 (maggio 2023) dei criteri di selezione delle 

operazioni del CSR Abruzzo (2023-2027); 

-l’Autorità di Gestione, con Det. Dirett. n. DPD/147 del 7 giugno 2023, come rettificata con Det. 

Dirett. n. DPD/179 del 17 luglio 2023, ha approvato il documento “Criteri di Selezione delle 

operazioni” (vers.1 - maggio 2023) tra cui quelli relativi all’intervento SRG03 “Intervento SRG03 - 

“partecipazione a regimi di qualità”; 

CONSIDERATO altresì, che con la Det. Dirett. n. DPD/71 del 29 marzo 2023 si approva, tra l’altro, 

il cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2023, che concorre alle azioni da porre in essere per il 

raggiungimento degli obiettivi operativi annuali del P.I.A.O. 2023, relativamente al target CSR 

2023/2027 e a quello dell’OCM/RRV e che - detto cronoprogramma, è stato aggiornato con Det. 

Dirett n. DPD/267 del 09.10.2023, prevedendo in capo al Servizio PROMOZIONE DELLE FILIERE 

E BIODIVERSITA’ AGRARIA DPD019 - l’adozione del bando per l’Intervento SRG10 

“Promozione dei prodotti di qualità” anno 2024” entro il mese di dicembre 2023; 



 

DATO ATTO che  con nota RA 0515806/23 del 21/12/2023 il “Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità Agraria – DPD019 ha provveduto a trasmettere all’AdG, per la validazione di 

competenza, lo schema di bando per l’attivazione dell’Intervento SRG10 - “Promozione dei prodotti 

di qualità”; 

AQUISITA la validazione formale con nota Prot. RA0518811/23 del 27/12/2023, unitamente 

all’allegata scheda di validazione; 

DATO ATTO che il bando può essere soggetto a modifiche o integrazioni da apportare ivi compresa 

la dotazione finanziaria; 

DATO ATTO che l’apertura dei termini utili per la presentazione delle domande di sostegno: 

- deve essere disposta previa verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte 

dall’AGEA sul portale SIAN; 

- sarà resa nota attraverso apposito avviso da pubblicarsi sul sito: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per presentazione domande di sostegno; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello schema di bando previsto dalla scheda 

intervento SRG10 del PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo), allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

VISTA la L.R. n° 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e successive modificazioni, con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5,  

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE lo schema di Bando Pubblico di cui al PSP 2023/2027 approvato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022. Complemento dello Sviluppo Rurale per la 

Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR  904  del  29.12.2022)  per  gli  interventi  ricompresi  

nella  scheda intervento SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità” articolo 58 del Reg. (UE) n. 

2021/2115; 

DI DARE ATTO della dotazione finanziaria assegnata alla procedura in parola è pari, per l’anno 

2024, a  € 1.349.550,00 (unmilionetrecentoquarantanovemilacinquecentocinquanta,00); 

DI DARE ATTO, altresì che: 

- per quanto non disposto dal presente atto e dai relativi allegati, si rinvia alle disposizioni dei 

Regolamenti dell’Unione europea relativi alla PAC ed alle pertinenti disposizioni emanate da AGEA; 

-  deve essere disposta previa verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte 

dall’AGEA sul portale SIAN; 

-  sarà resa nota attraverso apposito avviso da pubblicarsi sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura 

la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN) per la presentazione delle domande di sostegno; 

DI RISERVARE in capo all’Amministrazione la facoltà di integrare o modificare le disposizioni 

contenute nell’allegato avviso, inclusi i termini e le condizioni per accedere al sostegno, al fine di 

salvaguardare gli interessi unionali, la trasparenza ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 

nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

 nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, 

comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.)” 

ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e ss.mm.ii nel pieno 

rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR  - General 

Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021, significando che la pubblicazione assume valore di 

notifica “erga omnes”. 

 

DI CONSIDERARE parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato schema di 

Bando Pubblico per l’attivazione “Promozione dei prodotti di qualità” di cui alla Scheda SRG10 del 

PSP 2023-2027, come declinato in ambito regionale nel Complemento per lo Sviluppo Rurale della 

Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 904 del 29/12/2022; 

 

Allegati:  

- Allegato 1) Bando per l’attivazione dell’intervento SRG10 “Promozione dei prodotti di 

qualità” comprensivo degli Allegati A), B), C), D), E), F), G), H) 

 

Avverso la presente Determinazione è consentito, nei termini, con le modalità ed ai soggetti descritti 

in premessa, la proposizione di istanza di riesame; è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi 

termini di legge. 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Sandra Firmani  Dott. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

      

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            Dr. Carlo Maggitti 

                                                              Firmato digitalmente  
 

 


